
 
DETERMINAZIONE N. 297 

14 NOVEMBRE 2017 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: CONVENZIONE PER LA SOMMINISTRAZIONE 

DI PASTI PRESSO LA SEDE DELL’ARCIVESCOVILE DI ROVERETO. 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 

C.I.G.: Z3820E9DDC 

Premesso che:  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari o frequentanti corsi di diploma di specializzazione o perfezionamento. 

 

Ai sensi della medesima norma, l’Opera Universitaria fornisce il servizio ristorazione direttamente 

o tramite appalto o convenzione. 

 

Nella zona di Rovereto sono presenti diverse sedi Universitarie e Centri di Ricerca per i quali si 

rende necessario garantire il servizio di ristorazione; 

 

preso atto che non è possibile utilizzare nessuno degli strumenti elettronici di selezione dei fornitori 

di servizi di ristorazione, (convenzioni, MEPAT e MEPA Consip), come previsto dall’art. 36ter1 

della l.p. 23/1990, 

 

allo scopo di offrire il servizio ai soggetti aventi diritto, in possesso della tessera “badge servizi” 

rilasciata dall’Opera Universitaria, agli studenti o ad altri soggetti beneficiari ai sensi delle norme 

che regolano l’attività dell’Opera, è stata individuata la mensa attiva presso l’Arcivescovile in 

Corso Bettini, 71 a Rovereto, ritenuta idonea allo scopo, gestita dalla Società Serenissima 

Ristorazione s.p.a. con sede legale in viale della Scienza, 26/A a Vicenza (VI) cod. fiscale e part. 

IVA 01617950249, in possesso dei requisiti richiesti; 

 

accertata la disponibilità della suddetta Società ad offrire il servizio di ristorazione erogando i pasti 

sia per il pranzo che per la cena, dal lunedì al venerdì, sono stati concordati i prezzi unitari dei pasti 

così determinati: 

- Pasto Intero: € 7,71 (sette/71) IVA 10% inclusa; 

- Pasto Ridotto: € 5,50 (cinque/50) IVA 10% inclusa;  

 

preso atto che Opera non dispone di strutture da adibire a servizio di ristorazione nel comune di 

Rovereto e che intende erogare un pasto similare a quello erogato presso i ristoranti universitari a 

Trento per garantire uniformità del servizio a tutta l’utenza; 
 

considerato che: 



   

attualmente tutti gli studenti pagano alla cassa del servizio di ristorazione, come deliberato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Opera, l’importo di € 4,90 (IVA compresa) per un pasto intero e 

un costo di € 4,40 (IVA compresa) per un pasto ridotto, il costo unitario a carico dell’Opera 

Universitaria risulta essere di € 2,81 IVA (IVA compresa) per il “pasto intero” e  di € 1,10 (IVA 

compresa) per il “pasto ridotto”;  

 

per il periodo 10/11/2017 – 30/06/2018, si presume verranno consumati dagli aventi diritto al 

servizio di ristorazione, stimati in n. 20 pasti interi e n. 5  pasti ridotti giornalieri, risulta pari a n. 

5825 (interi e ridotti) pasti stimati; 

 

pertanto l’importo di contratto stimato è pari a € 38.466,18 (oltre all’IVA 10%), di cui a carico 

dell’Opera Universitaria €  14.352,80 (oltre all’IVA 10%);  

 

la Società affidataria provvederà mensilmente all’emissione della fattura per la differenza fra 

l’importo incassato e il costo totale dei pasti effettivamente consumati dagli utenti; 

 

considerato congruo il prezzo, ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della l.p. 23/90 con la presente 

determinazione si propone di autorizzare la stipula della convenzione per l’affidamento del servizio 

di ristorazione per gli utenti sopraccitati, alla Società Serenissima Ristorazione s.p.a. con sede 

legale in viale della Scienza, 26/A a Vicenza (VI) cod. fiscale e part. IVA 01617950249, per 

l’importo contrattuale pari € 38.466,18 (oltre all’IVA 10%) di cui la quota di € 24.113,38 (al netto 

dell’IVA) pagata alla cassa del fornitore direttamente dagli studenti ed € 14.352,80 (oltre all’IVA 

10%)  a carico di Codesto Ente, impuntando le quote del costo presunto sugli esercizi finanziari del 

bilancio di competenza 2017 e 2018. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 



   

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la stipula della convenzione con la Società Serenissima Ristorazione s.p.a. - 

sede legale in viale della Scienza, 26/A a Vicenza (VI) - cod. fiscale e part. IVA 

01617950249, per l’affidamento del servizio di ristorazione per gli utenti in possesso della 

tessera Badge Servizi della zona di Rovereto, per l’importo contrattuale stimato pari € 

38.466,18 (oltre all’IVA 10%) per il periodo 10 novembre 2017 fino al 30 giugno 2018; 

 

2. di affidare detto servizio alla Società Serenissima Ristorazione s.p.a. - sede legale in viale 

della Scienza, 26/A a Vicenza (VI) - cod. fiscale e part. IVA 01617950249, come da bozza 

di convenzione allegata – all. 1); 

 

3. di quantificare il costo complessivo a carico Opera in € 15.788,08 IVA compresa; 

 

4. di imputare la spesa presunta come di seguito indicato: 

 

- € 3.523,52 alla macrovoce 041012 centro 12 del budget dell’esercizio finanziario 2017; 

- € 12.264,56 alla macrovoce 041012 centro 12 del budget dell’esercizio finanziario 

2018; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

All.: 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce  0410012       

Centro di costo 12 per € 3.523,52.= - PRG  552 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 12.264,56.= - PRG 156 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

GV/lg 


